

Ordførertale budget 2022

Så står vi her igen med et spritnyt budget for et kommende år, udarbejdet i samarbejde og denne gang under større usikkerhed i forhold til størrelsen på vores serviceramme og anlægsramme, end vi har været vant til.

Men vi er kommet i mål, og vi har fået skruet et rigtigt godt budget sammen, som peger ind i den næste 4 års valgperiode.

Igen er der grund til at starte med at takke.

Tak til partierne for den gode tone og gode samarbejdsånd som alle drøftelser har været holdt i, og tak til vores administration, vores medarbejdere, for det kæmpe arbejde det er, at svare uddybende på de mange budgetspørgsmål, og også for at udarbejde det grundbudget, vi andre kan arbejde videre ud fra.

Også tak for de mange høringssvar, vi har modtaget vedrørende sparekataloget. Vi har som sædvanlig læst det hele grundigt, og har herefter drøftet hvilke spareforslag, der skulle trækkes tilbage, og hvilke vi gennemfører.

Det går godt i Ballerup!

Ballerup Kommune har stadig en stærk og sund økonomi, hvor vi med rettidig omhu løbende laver de tilpasninger, som er nødvendige for at sikre, at vi på bedst mulig måde har økonomi til at levere den kommunale service, som både vi politikere og et flertal af borgerne både ønsker og har forventninger til.

Der har de senere år været usikkerhed om den fremtidige økonomi, både omkring udligningsreformen, og om effekten på den kommunale økonomi af coronakrisen. Udligningsreformen er vi kommet rimeligt helskindede igennem, og indtil videre har både vores virksomheder og vores beskæftigelsesniveau klaret sig bedre end de fleste havde turdet håbe.

Så det ser rimeligt lyst ud i den nærmeste fremtid, selvom det rumler lidt om en finanskrisen, der kunne starte i Kina, og om nedgang i økonomien på grund af mangel på råvarer og halvfabrikata.

Vi vælger at holde skatten i ro, selvom det var et ønske fra flere, at vi kunne sænke personskatterne, når nu de værste usikkerheder var løste.

Vi har som socialdemokrater valgt at holde skatten i ro, og satse på den langsigtede stabile drift, der sikrer, at vi på både kort og lang sigt har råd til at levere så meget velfærd som muligt til vores borgere.

Men nu til selve budgettet:

Vi har valgt, at udvalgsformændene adresserer budgettet på hver deres område, så jeg vil som gruppeformand ikke brede mig for meget, andet end at sige, at vi som socialdemokrater er rigtigt glade for dette budget, som vi synes peger fremad og understøtter den fortsatte udvikling af Ballerup Kommune som en kommune, som det er rigtigt godt at være borger i, hvad enten man er ældre, er i den erhvervsaktive alder eller er barn eller ung.

Og dermed til mit udvalgsområde: Børn og Skoleudvalget.

Vi fortsætter satsningen på barnets første 1000 dage. Vi afsætter 500.000,- kroner til at videreføre sundhedsplejens forældreforløb, der styrker forældre/barn tilknytningen hos de mest sårbare familier, og vi lader folketingets midler til minimumsnormeringer gå ubeskåret ud til distrikterne, ganske som vi har lovet, og som vi har gjort hidtil. Derudover fremrykker vi 2023 midlerne på 3,6 mio. til 2022, så vi i 2022 og frem tilføjer i alt 5,4 mio. til institutionerne.

I 2022 sætter vi også gang i at undersøge, hvordan et øget samarbejde mellem specialområdet og almenområdet i dagtilbuddene kan højne kompetencerne i almenområdet til at arbejde med tidlig indsats for børn, der har brug for en særlig indsats, det såkaldte samspil, som står for samarbejde mellem specialområdet og almenområdet.

Den store tilflytning af børnefamilier til kommunen gør, at der er behov for stadig flere dagtilbudspladser, Vi øger beløbet af midler sat af til at bygge flere institutionspladser, så ingen forældre i Ballerup Kommune skal opleve at stå uden en plads til deres barn, og vi sætter 5 mio. af til at øge fleksibiliteten, så det bliver lettere at ændre vuggestuepladser til børnehavepladser og omvendt, efterhånden som behovet for pladser ændrer sig.

Vi følger også op på de fysiske rammer, og øger midlerne til institutionernes legepladser, ligesom der f.eks. er penge til en ny liggehal i institutionen Regnbuen.

Dette gælder også for skolerne. Vi øger midlerne til skolernes legepladser og friarealer, og vi afsætter yderligere 8 mio. ud over de 8, der allerede er afsat til indskolingsafdelingen på Baltorpskolen afd. Rugvænget, ligesom vi fordobler puljen til toiletforbedringer på skolerne, og specifikt sætter 2,5 mio. af til toiletterne i den hvide bygning på Måløvhøj skole. Vi afsatte i sidste års budget 2 mio. årligt i de kommende år til yderligere sikring af skolevejene, så denne indsats fortsætter.

Det er måske ikke nogen nyhed længere, men alligevel: Det er i dette budget, at vi har afsat 6 mio. til øget åbningstid i BFO'er og klubber i forbindelse med, at vi har givet skolerne mulighed for at forkorte skoleugen med 5 lektioner, svarende til en lektion om dagen, som skolerne selv beslutter hvordan skal ligge.

Den kortere skoleuge giver mulighed for flere lektioner med to voksne eller for at dele klassen op. Dette vil kunne være til stor gavn for undervisningsmiljøet i skolerne og især for børn, der måske har det svært i skolen, hvad enten det er vanskeligheder med indlæringen eller på anden måde.

Jeg ville jo gerne fortælle om alt på udvalgets område, men der skal også være tid til øvrige fortællinger om budgettet, så jeg vil slutte med en sidste ting: At vi med dette budget får lukket "hullet" på 20 mio. til specialundervisningsområdet. Det har været nødvendigt at finde 20 mio. til området, som de senere år har haft underskud, blandt andet pga. tilflytning af børn med behov for specialtilbud, men det har ikke været lige sjovt at finde de 20 mio.

Der er lykkedes ved at reducere rådhuspuljer på Centerets område med 7 mio., 2 mio. stigende til 4 mio. er fundet ved at øge skolernes betaling for visitering af elever til specialklasse, og resten er fra kommunens øvrige råderum.

Samtidig iværksætter BSU og kommunalbestyrelsen en ekstern analyse af behov, kapacitet og kvalitet af kommunens specialtilbud, så vi fremover har et endnu bedre beslutningsgrundlag vedrørende dette vigtige område.

Budget 2022 peger således også frem på Børne og Skole området, som på rigtigt mange andre områder, så med de ord skal jeg på socialdemokratiets vegne anbefale budgettet til vedtagelse.

Peter Als